ção direta e indireta a ele vinculados.

 

TÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 

CAPÍTULO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

DA RECEITA TOTAL

 

Art. 2º  A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária vigente, 
é estimada em R$ 920.000.000,00 (novecentos e vinte milhões de reais) desdobrada nos seguintes 
agregados:

I - Orçamento Fiscal, em R$ 825.000.000,00 (oitocentos e vinte e cinco milhões de reais); e

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 95.000.000,00 (noventa e cinco milhões de reais).

 

Art. 3º  As Receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, 
conforme o disposto no Anexo I desta Lei.

Art. 4º  A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legis-

lação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II desta Lei.

 

CAPÍTULO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

DA DESPESA TOTAL

 

Art. 5º   A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita orçamentária, é fixada em R$ 
920.000.000,00 (novecentos e vinte milhões de reais), nos termos do art. 8º, da Lei nº 4.850, de 16 de 
julho de 2025, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária para o exercício 
financeiro de 2026, nos seguintes agregados:

I - Orçamento Fiscal, em R$ 825.00.000,00 (oitocentos e vinte e cinco milhões de reais); e

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 95.000.000,00 (noventa e cinco milhões de reais).

 

Art. 6º  Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de execução, em 
conformidade com o art. 23 da Lei nº 4.850, de 2025.

 

CAPÍTULO III

DA DISTRIBUIÇÃO DA RECEITA POR ÓRGÃO

 

Art. 7º  A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos Anexos III e